闽卫督函〔2022〕189 号

答复类别：B 类

关于省十三届人大六次会议第 6005 号
建议的答复

韩兴华代表：

《关于进一步推动医学科普工作的建议》（第 6005 号）收悉。

现答复如下：

一、工作进展情况

近年来，我省深入学习贯彻落实习近平总书记重要讲话重要

指示批示精神，认真贯彻落实党中央国务院决策部署和省委省政

府工作要求，扎实推进健康福建建设，充分利用各种资源、途径

和平台，面向社会、基层、群众深入实施健康知识普及行动，深

入实施健康知识普及行动，组织开展形式多样的健康知识科普活

动，大力推动医学科普工作，2021 年福建省居民健康素养水平

26.76%，比 2020 年提高 3.01 个百分点，高出全国平均水平 1.36

个百分点。

（一）完善健康科普工作机制。2020 年 1 月，省政府办公厅

印发《健康福建行动实施方案》《健康福建行动监测考核方案》，

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

将健康知识普及行动列为 16 项重点任务的首位。将健康教育与

健康促进工作纳入卫生城市创建、健康县区建设等考核内容，推

动部门齐抓共管，推进健康促进学校、企业、医院、社区、家庭

等系列建设。截至 2021 年，全省建设健康促进县（区）19 个，

已通过国家考核 10 家。及时成立省级健康科普专家库和福建健

康科普资源库，为基层全提供全方位权威科普专家和资源。同时，

搭建健康科普知识发布和传播的机制，不定期向社会发布权威科

普信息；积极完善政府、专家、媒体多方参与的良性工作格局，

让广大群众真正受益。

（二）推进健康促进医院建设。以建设全国健康促进医院为

抓手，加强医院管理制度建设，贯彻以患者为中心服务理念，持

续改善医疗服务，推进健康管理、健康教育、疾病预防、预约诊

疗、门诊和住院一体化服务，利用信息化技术为患者提供高效、

便捷、智能的医疗服务，提升患者就医体验。截至 2022 年 6 月，

全省建设健康促进医院 183 家，已通过考核 104 家，建成 28 家

戒烟门诊服务，为群众提供专业戒烟服务。同时，注重加强农村

重点地区和青少年、老年人等重点人群和慢性病防治、科学就医

等健康教育与健康促进工作。

（三）拓展健康科普传播渠道。积极应用新媒体网络、微视

频、手机短信、车载电视、楼宇梯视、平面广告等针对不同人群

全方位开展健康科普知识传播和信息发布、伪科普辟谣等，引导

— 3 —

公众树立健康理念，倡导健康生活方式。连续 4 年在福建省电视

台《福建新闻联播》开设“每日健康提示”栏目，深受群众的喜

爱。在海峡都市报开设“健康福建科普先行”栏目，加强科普宣

传。连续 2 年邀请省级各大医院多位专业领域的医学专家作为健

康传播大使，拍摄健康科普公益广告，在福州地铁 1 号线福州站

和福州南站站台宣传新冠肺炎疫情防控、健康素养、控烟等健康

科普知识。3 年来，省卫健委官网官微更新健康教育健康科普相

关文章 2000 余篇（条），被各级政府官网官微和各种主流媒体广

泛转载宣传。

（四）组织开展健康科普活动。结合各类卫生健康主题宣传

日，组织各级各类医疗卫生机构专家开展现场义诊、咨询、讲座

等健康科普系列宣传服务活动，与相关部门联合举办“健康八闽

行”“健康社区行”和“健康知识进万家”等活动，普及健康知

识和健康技能，倡导树立“当好自己健康第一责任人”的理念。

近年来先后为 10 多家官方媒体提供健康科普知识，开发制作包

括一图读懂、一分钟课堂、防疫科普、科普小贴士、主播说健康

等健康科普产品超过 1000 条，邀请省级各大医院专家拍摄科学

就医和合理用药相关小视频近百条，撰写多篇医学科普稿件，播

放以及点击率超过 2000 万人次。

（五）加强健康科普队伍建设。组建省级健康科普讲师团，

为全省基层医疗卫生服务机构推送权威、菜单式的科普讲座，目

https://www.baidu.com/link?url=qP5IaaEUYN1m_uzc1Us4tUVPClBhxPQkgP57JYzgZar-u0k7PQpLXnFMm7QeZ7R4PWrCOg91i98Rtu4sb5vhlrh91IZWbeSy6fOQuKDTnR7&wd=&eqid=b3974b320000a9380000000662752902

— 4 —

前有超过 150 位医学专家通过资格审核成为讲师团成员。2021

年讲师团成员深入社区、学校、机关、企事业单位开展健康科普

讲座超过 300 场，受益群众达 10 万人次。根据健康科普专家的

讲座场数及效果评估等，推选出 90 位优秀讲师，正式聘请为省

医学会健康科普讲师。据不完全统计，5 年来，共组织各类科普

讲座超过 3000 场次，参与各类宣传咨询活动的专家达 1500 多人

次。

（六）打造健康科普共享平台。依托移动端和电视端打造共

享健康科普视频库。不断充实健康教育共享资源，目前已纳入健

康教育资源数据库编码的资源包有 13600 多个，资源容量超

1390G，涉及常见病防治、慢病防治、妇幼保健、传染病、中医

保健、健康生活方式等预防保健科普资料，关注的圈友达 12 万

多人，访问量达 2700 多万人次。每年纳入资源库超过 1000 多种

各类健康教育宣传模版，供全省基层医疗卫生机构科普使用。

2021 年，省卫健委及直属单位共开发制作各类健康科普视频和平

面材料模版 424 个，供全省相关部门和基层下载超过 30 万人次。

二、下一步工作

下一步，我委将认真贯彻落实新时代党的卫生与健康工作方

针和省委省政府有关工作要求，积极吸纳您的建议，紧贴人民群

众日益增长的健康需求和当前工作面临的新形势新任务要求，深

入实施健康知识普及行动，积极推进医学科普工作，加快补齐健

— 5 —

康科普教育短板，持续提升公众健康素养水平和医务人员健康科

普业务水平，努力满足人民群众日益增长的健康需求，助力健康

福建建设。

（一）加强健康科普知识传播。认真贯彻落实国家卫健委等

9 部门发布《关于建立健全全媒体健康科普知识发布和传播机制

的指导意见》有关要求，进一步明确健康科普知识发布、规范健

康科普知识发布和传播机制，持续提升健康科普知识的质量，丰

富健康科普作品的形式，增加优质健康科普作品的数量。鼓励各

级医疗单位制作、发布、传播有利于促进公众树立每个人是自己

健康第一责任人理念和自觉承担社会健康责任的信息。充分发挥

医疗专家的技术支撑作用，为健康科普知识审核发布提供支持。

指导各医疗卫生单位网站根据本机构特色设置健康科普专栏，为

社区居民提供健康讲座和咨询服务。推动网络新媒体利用大数据

等技术，为公众提供精准化的健康科普知识。

（二）持续提升全民健康素养水平。继续开展中央补助地方

健康素养促进项目，推进健康促进县（区）建设和机关、学校、

社区、企业等重点场所及重点人群的健康教育与促进工作，今年

拟完成 3 个健康促进县（区）建设。联合相关部门开展健康知识

进万家试点工作和健康行等系列义诊宣教活动。继续组织健康科

普讲师团成员，深入社区、学校、机关、企事业单位开展健康科

普讲座等活动。打造健康科普传播平台，积极创新形式内容，充

— 6 —

实完善健康教育网络资源库。依托各种主流媒体和官方网站、微

信、微博等新媒体，积极传播健康相关知识，倡导健康生活方式。

（三）推进健康促进医院建设。今年拟完成 18 家健康促进

医院建设。指导各地贯彻落实健康促进医院建设要求，将健康促

进医院建设纳入医院发展规划，面向全体员工普及健康知识和技

能，倡导文明健康绿色环保生活方式，提升全体员工健康素养，

发挥好医疗卫生机构在健康科普工作中的主阵地作用。

（四）增加优质健康科普知识供给。邀请并联合社会各行业

对医学科普有兴趣的专业人员，创作群众喜闻乐见的医学科普作

品。积极支持并鼓励医疗卫生人员创作和发布更多更优质的健康

科普作品，更多地参与到健康科普工作中来，推进医务人员在诊

疗活动中积极传播健康防病知识，发挥好医务人员在健康科普工

作中主力军作用。进一步健全完善省级健康科普专家库，积极吸

纳具备较高的专业技术水平和社会影响力、热心健康科普和传播

工作的医疗专家进入健康科普专家库，并分批向社会公布名单。

指导各医疗卫生机构网站根据本机构特色设置健康科普专栏，有

条件的单位建设微博微信等新媒体健康科普账号，积极为广大群

众提供健康科普服务。组织各级医疗卫生机构参加国家卫健委等

部门组织的新时代健康科普作品征集大赛等活动，鼓励创作群众

喜闻乐见的各种优质作品。

（五）完善医务人员开展健康促进与教育的激励约束机制。

— 7 —

拟将个人公开发表的科普文章（或视频）情况纳入全省卫生系列

高级技术职务任职资格评审条件之一，提升广大医务工作者科普

积极性。

感谢您对卫生健康工作的关心和支持！

领导署名：黄如欣

联 系 人：邱文军

联系电话：87801807

福建省卫生健康委员会

2022 年 6 月 27 日

（此件主动公开）

— 8 —

抄送：省人大常委会人事代表工作室，省人大常委会教科文卫工作委

员会，省政府办公厅。